esponenti di questo gruppo familiare, sembra dunque possibile intravedere, attraverso l'alternarsi di famiglie nei due gruppi canonicali un certo ricambio dei ceti dirigenti che dovette interessare la vita politica cittadina tra XIII e XIV secolo.

Nel corso del trecento l'istituzione di benefici legati ad altari continuò a crescere. A metà secolo il canonico *magister* Venturino *de Blono de Garganis* fondò due cappellanie, una in san Vincenzo, una in sant'Alessandro. Venturino apparteneva ad una famiglia bergamasca che si era arricchita grazie alla mercatura, raggiunse posizioni di rilievo in città, ma seppe anche espandere i propri interessi al di fuori dei confini regionali; allo stesso modo egli, oltre ad appartenere al capitolo bergamasco, deteneva canonicati a Vercelli e Genova, ottenuti per grazia papale e per intercessione del cardinale di san Luca in via lata, di cui era fisico e cappellano.

Nel 1332 il vescovo di Bergamo Cipriano degli Alessandri gli concesse licenza "*fondacioni et institucionibus unius altaris*" nella chiesa di sant'Alessandro, che sarebbe stato mantenuto con 500 lire. Grazie a questa somma un cappellano avrebbe servito questo altare e "*a dicta communitatem spisiam seu alimenta precipiat sicut alii mansionarii residentes ad ipsam que prestanda eidem cappellano in perpetuum rescidem ad dictam ecclesiam*"¹³⁶⁸. Per il mantenimento del cappellano che avrebbe servito un altare in onore del Battista, Venturino "*de sua propria pecunia*" consegnò ai canonici di sant'Alessandro 450 lire "*ad emendos redditus*" "*pro victu et vestitu et beneficio perpetuo*" del cappellano. I canonici però "*ab eisdem receptam non expenderunt nec converterunt in possessionibus et hereditibus perpetuis ut promiserunt*"¹³⁶⁹ ma utilizzarono il denaro per fare certe migliorie su una terra a Levate, con viti e altri alberi, investendone per sei anni il cappellano Guidone *de Clixone*. Venturino non fu soddisfatto dell'operazione affermando che "*non erat ad plenum cunctis de emptione suprascriptorum melioramentorum et temebat ne tractu post decessum canonicorum dicte ecclesie qui nunc sunt successores eorum, aliquo tempore possent opponere et dicere cappellano predicte cappelle et altaris suprascriptam pecuniam non esse conversam in perpetuum [...] et sic dictum beneficium posset annullari contra ius*"¹³⁷⁰. Il denaro venne dunque restituito al donatore, cedendogli il diritto di riscuotere l'affitto che il cappellano avrebbe dovuto al capitolo. Venturino dovette gestire la faccenda a distanza, come abbiamo detto teneva anche un canonicato a Genova e qui doveva risiedere, almeno per una parte dell'anno, nominò quindi suoi procuratori il cappellano Giovanni de Mazatica e il canonico di Nembro, suo omonimo Venturino fu Iacopo *de Garganis*¹³⁷¹. La vicenda sfociò in una causa, i procuratori inoltrarono una *petitionem* al capitolo che pur "*nolens litem predictam contra consenciam protrahere vel elongare*", replicò che "*capitulum et comunitas dicte ecclesie sancti Alexandri maioris non habent pecuniam paratam dandam dicto magistro Venturino convertendam in empcionem predictorum ut petitur et si haberent libenter darent et facerent quod petitur nomine*

¹³⁶⁸ PC 57, 16 gennaio 1332.

¹³⁶⁹ PC 59, 1341.

¹³⁷⁰ PC 63, 25 agosto 1337.

¹³⁷¹ PC 59, 7 aprile 1341.

dicti Magistri Venturini quia iustum et iuste petitur pro eius parte". Venne chiamato ad esprimersi il canonico e vicario vescovile durante la sedevacanza, Federico *de Garganis*. Questi accolse la *petitionem* di Venturino¹³⁷². I canonici che avevano visto la sua donazione come una buona opportunità per migliorare le proprie tenute, contando forse sulla sua lontananza dalla città, furono costretti a rifondere il *Garganis*.

La devozione del nostro *magister* e la sua volontà di perpetrare la memoria sua e della famiglia trovò spazio anche nella chiesa di san Vincenzo. Dotò infatti un nuovo beneficio non curato, sacerdotale, in onore dell'annunciazione di Maria, presso un altare di quella chiesa. La scelta del cappellano sarebbe spettata allo stesso fondatore, e dopo la sua morte "*ad antiquiorem agnatum maschulum*" di almeno 14 anni¹³⁷³, e se non ve ne fosse rimasto alcuno all'arcidiacono, arciprete e canonici *sacerdotes* di san Vincenzo¹³⁷⁴. L'aspirante cappellano sarebbe stato esaminato per verificare che fosse "*de idoneitate scientia competentis, moribus et bona fama*", poi presentato in capitolo e invitato a giurare "*corporaliter tactis scripturis*" avrebbe risieduto e celebrato in san Vincenzo. Egli era tenuto a "*divina celebrare secundum consuetudine ecclesie memorate et saltem quater in ebdomada seu singulis ebdomadis pro animabus predictorum institutoris et parentium ac beneficiorum suorum in predicta ecclesia sancti Vincentii et in ecclesia beatissime Marie maioris pergamensis videlicet ter in sancte Vincentio et semel in sancta Maria*", per cui "*unam videlicet ad honorem Beatissime Marie Virginis, secundam ad honorem apostolorum dei, tertiam vero ad honorem beatorum martirum Alexandri vincentii et Laurentii ac aliorum Martirum, quartam quoque et ultimam in commemoratione defunctorum*", inoltre "*teneatur in festivitatibus quatuor nostre domine Sancte Marie scilicet Nativitatis, purificationis, annunciationis et ascensionis eiusdem celebrare misas solennes in predicta ecclesia domine Sancte Marie et in octavis earum nisi esset ebdomadorius in ecclesia sancti Vincentii*". Il fondatore dispose che il sacerdote scelto non avrebbe potuto ricevere altro beneficio sacerdotale a parte *portionem* dell'altare della Trinità. Venturino dispose che dopo la sua morte la *potestas destituendi, cassandi, revocandi, corrigendi, reprobandi et regulandi*, sarebbe spettata ai canonici con prebenda sacerdotale e alle due dignità. Il giuspatronato familiare dunque era limitato alla scelta del cappellano e la valutazione del suo operato era invece nelle mani del capitolo. Inoltre "*si aliquis de domo illorum de Garganis esset sufficiens et idoneus ad sacerdotium promoveri vel ad missas vel ad aliud divinum officium celebrandum et alias bone vite et honeste conversationis existat, licet non esset in sacris ordinibus constitutus, et per presentatorem ipsum dominis prelati et canonicis ac capitulo sumptis presentaretur quod tunc eo casu et non aliter possit admitti, dummodo ad ordines sacros et etiam ad sacerdotium infra annum tunc proxime futurum se faciat promoveri*", veniva in questo modo garantito un canale privilegiato d'accesso agli esponenti della famiglia *Garganis* che, attraverso la cappellania, avrebbero potuto più facilmente raggiungere gli stalli canonicali.